
１　府内経済の動向（総合判断）

２　分野別概況

 生産  設備投資

 物価  住宅投資

 消費  公共投資

 観光  金融

 労働  企業倒産

 雇用

令 和 7 年 1 月 7 日

京都府内の企業倒産件数（負債総額１千万円以上）は、前年同

月比で同水準となった。

11月分 30 前年同月分 30

京都府における公共工事前払金保証請負金額は、前年同月比で２

か月連続の減少となった。

11月分 13,861 前年同月分 14,700

京都府における貸出金は、前年同月比で2.4％の増加と、33か月連

続の増加となった。

10月分 前年同月比(%) 2.477,604

京都府における着工新設住宅戸数は、前年同月比で４か月連続の

増加となった。

10月分 1,883 前年同月分 1,106

国土交通省「着工建築物床面積(建築動態統計)」

国土交通省「着工新設住宅戸数(建築動態統計)」

△ 2.4

京都府における有効求人倍率（パートタイムを含む・季節調整

値）は、前月と比べ同水準となった。

10月分 1.23 前月差（ポイント） 0.00

前年同月比(%) 2.4

京都府及び経済産業省「鉱工業生産指数(総合・季節調整済)」

△ 0.4

京都府内のホテル等の客室稼働率は、前年同月と比べ6.3ポイント

の上昇と、34か月連続の上昇となった。

9月分 64.1 前年同月差(ポイント)

前年同月比(%)

6.3

京都府及び総務省「消費者物価指数(生鮮食品を除く総合)」

京都市の消費者物価指数(生鮮食品を除く総合)は、「生鮮食品を

除く食料」等で上昇し、前年同月比で2.4%の上昇と、37か月連続の

上昇となった。

10月分 108.9

府内の景気は、緩やかに持ち直している。

先行きについては、海外景気の動向等を注視する必要がある。

京都労働局及び厚生労働省「有効求人倍率(パートタイムを含む・季節調整値)」

観光庁「客室稼働率(宿泊旅行統計調査)」 日本銀行「都道府県別貸出金」

京都府及び厚生労働省「実質賃金指数(毎月勤労統計調査)」 ㈱東京商工リサーチ「企業倒産状況」

京都府における実質賃金指数は、前年同月比で2.4%の低下

と、２か月連続の低下となった。

9月分 82.5 前年同月比(%)

経済産業省「百貨店・スーパー販売額(商業動態統計)」 西日本建設業保証㈱「公共工事前払金保証請負金額(公共工事前払金保証統計)」

京都府内の百貨店・スーパー販売額を既存店比較でみると、「その他

の商品」等で増加したものの、「紳士服・洋品」等で減少し、前年同月

比で0.4%の減少と、37か月ぶりの減少となった。

10月分 43,147

京都府における着工建築物床面積（「鉱業、採石業、砂利採取業、

建設業用建築物」及び「製造業用建築物」の合計）は、前年同月比で

２か月ぶりの減少となった。

10月分 2,720 前年同月分 7,990

生産は一進一退。「生産用機械工業」や「金属製品工業」等６業

種で低下したものの、「業務用機械工業」や「食料品・たばこ工業」等

10業種で上昇し、２か月連続の上昇となった。

0.9前月比(％)115.310月分

（判断据え置き）

情 報 分 析 係

総合政策環境部企画統計課

前月からの推移：

京都府経済の動向
（令和６年12月報告）
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総合判断の凡例
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３　府内主要統計の動き
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４　主な調査結果（企画統計課公表）

※　毎月勤労統計調査は従業員規模５人以上

５　関係機関の公表概要
内閣府：月例経済報告　基調判断（2024年12月20日）

  生産は緩やかな持ち直しの動き。「輸送機械工業」や「はん用・生産用・業務用機械工業」等７業種で低下したものの、「電子部品・デバイス工業」や「化学工業」等7業種で上昇し、2か月ぶりの上昇となった。日本銀行京都支店：管内金融経済概況（2024年12月26日）

近畿経済産業局：近畿経済の動向（2024年12月20日）

６　最近発表されたDI値又はBSI値
単位：ポイント

　京都府における実質賃金指数は、前年同月と比べ2.8%の低下と、５カ月連続の低下となった。

項　　  目 データ月 データ 前月比 前年同月比

鉱工業生産指数 10月速報 115.3 0.9 0.2

消費者物価指数
総合

10月
109.7 0.5 2.4

生鮮食品を除く総合 108.9 0.5 2.4

一部に弱い動きがみられるものの、緩やかに持ち直している。

調査名・主体・対象 公表日 指標 項目 今期 先行き

常用雇用指数 103.1 0.7

景気は、一部に足踏みが残るものの、緩やかに回復している。

京都府・滋賀県の景気は、緩やかに回復している。

毎月勤労統計調査

実質賃金指数

9月

82.5 △ 2.4

総実労働時間指数 102.2 △ 1.1

2025/１-３月 2025/４-６月

全産業 2.5 0.4 0.4
法人企業景気

予測調査

近畿財務局

京都財務事務所
2024年

12月11日
BSI

2024/10-12月

製造業 12.0

管内企業短期

経済観測調査

日本銀行

京都支店
2024年

12月13日
DI

2024/12月

（資本金２千万円以上の京滋企業276社中100%が回答）

1.1 7.6
（資本金1千万円以上の府内企業289社中239社が回答） 非製造業 △ 3.4 0.0 △ 4.1

全産業 12 6

製造業 14 9

非製造業 11

2025/１-３月

自社業況 1.7 7.3 △ 0.5

4

京都市中小企業

経営動向

実態調査

京都市

産業観光局
2024年

11月15日
DI

2024/７-９月 2024/10-12月

（京都市域の中小企業800社中488社が回答）

全産業 42.5 47.4

製造業 44.4 48.6

非製造業 40.9 46.4

BSI

2024/７-９月

（府内に本社（店）等を有する企業504社中331社が回答）

京銀クオータリー・

サーベイ

(株)京都銀行・

(株)京都総研

コンサルティング

2024年

12月
DI

2024/11月

全産業 △ 18

製造業 △ 25

非製造業 △ 10

2025/２月

2024/10-12月

全業種 △ 18.2 △ 14.0
（府北部の取引先企業570社中538社が回答）

　DI値(Diffusion　Index),BSI値(Business　Survey　Index)：景況が良いと答えた企業の割合から悪いと答えた企業の割合を引いて０を基準と

し数値化したもの。なお「京都の経営経済動向調査」は、当該数値に2分の１を乗じ、「京都市中小企業経営動向実態調査」は50を基準として数値化

している。

△ 9

中小企業景況レ

ポート（北部）

京都北都

信用金庫
2024年

10月
DI

2024/９月 2024/12月

（府内の取引先企業428社中343社が回答）

△ 15

△ 21

経営経済

動向調査

京都商工

会議所
2024年

9月
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2020年＝100

2021 108.9 - 8.9 105.4 - 5.4 104.5 - 4.5

2022 116.5 - 7.0 105.3 - △ 0.1 103.5 - △ 1.0

2023 117.7 - 1.0 103.9 - △ 1.3 101.0 - △ 2.4

2021 11 109.4 2.0 7.2 107.0 5.5 5.1 104.2 1.6 3.3

12 107.5 △ 1.7 2.0 105.4 △ 1.5 1.9 104.3 0.1 2.6

2022 1 109.9 2.2 3.5 104.6 △ 0.8 △ 0.7 103.6 △ 0.7 △ 1.5

2 113.3 3.1 5.1 106.0 1.3 0.0 105.5 1.8 1.9

3 111.3 △ 1.8 4.2 105.7 △ 0.3 △ 1.6 102.4 △ 2.9 △ 3.0

4 122.2 9.8 8.0 105.3 △ 0.4 △ 4.7 104.8 2.3 △ 1.6

5 109.0 △ 10.8 △ 1.0 100.7 △ 4.4 △ 2.7 102.0 △ 2.7 0.2

6 115.0 5.5 2.9 105.7 5.0 △ 3.0 102.3 0.3 △ 3.8

7 117.8 2.4 5.6 106.3 0.6 △ 1.8 103.6 1.3 △ 3.6

8 120.4 2.2 12.7 107.8 1.4 5.7 104.5 0.9 3.3

9 120.5 0.1 11.5 107.3 △ 0.5 8.7 103.8 △ 0.7 0.4

10 121.5 0.8 12.3 105.5 △ 1.7 3.1 104.0 0.2 0.9

11 119.4 △ 1.7 9.1 105.5 0.0 △ 1.4 103.3 △ 0.7 △ 1.0

12 119.4 0.0 9.6 104.9 △ 0.6 △ 2.2 104.1 0.8 △ 1.9

2023 1 114.6 △ 4.0 4.1 101.1 △ 3.6 △ 3.0 101.3 △ 2.7 △ 1.5

2 120.7 5.3 8.8 104.5 3.4 △ 0.5 98.7 △ 2.6 △ 6.2

3 118.4 △ 1.9 5.4 104.9 0.4 △ 0.8 103.1 4.5 1.2

4 121.4 2.5 0.1 105.2 0.3 △ 0.8 102.2 △ 0.9 △ 3.6

5 118.6 △ 2.3 9.7 104.1 △ 1.0 4.1 100.6 △ 1.6 △ 1.0

6 119.4 0.7 4.2 105.0 0.9 △ 0.1 100.7 0.1 △ 2.1

7 116.7 △ 2.3 △ 1.0 103.5 △ 1.4 △ 2.6 100.3 △ 0.4 △ 3.5

8 117.6 0.8 △ 1.9 103.1 △ 0.4 △ 4.7 101.4 1.1 △ 2.7

9 115.2 △ 2.0 △ 5.0 103.2 0.1 △ 4.5 101.9 0.5 △ 2.4

10 116.5 1.1 △ 3.0 104.4 1.2 0.9 102.6 0.7 1.6

11 117.3 0.7 △ 1.7 103.8 △ 0.6 △ 1.6 99.0 △ 3.5 △ 4.5

12 116.3 △ 0.9 △ 4.2 105.0 1.2 △ 1.1 100.0 1.0 △ 4.9

2024 1 107.3 △ 7.7 △ 5.2 98.0 △ 6.7 △ 1.5 94.8 △ 5.2 △ 5.0

2 109.1 1.7 △ 8.4 97.4 △ 0.6 △ 3.9 93.0 △ 1.9 △ 4.4

3 108.5 △ 0.5 △ 9.5 101.7 4.4 △ 6.2 95.4 2.6 △ 10.3

4 117.2 8.0 △ 3.4 100.8 △ 0.9 △ 1.8 97.9 2.6 △ 1.7

5 118.1 0.8 0.5 104.4 3.6 1.1 98.2 0.3 △ 1.8

6 112.2 △ 5.0 △ 7.1 100.0 △ 4.2 △ 7.9 94.9 △ 3.4 △ 8.6

7 116.9 4.2 1.2 103.1 3.1 2.9 102.1 7.6 5.0

8 107.0 △ 8.5 △ 8.4 99.7 △ 3.3 △ 4.9 95.0 △ 7.0 △ 7.7

9 114.3 6.8 △ 3.0 r 101.3 r 1.6 r △ 2.6 95.6 0.6 △ 6.7

10 p 115.3 p 0.9 p 0.2 p 104.3 p 3.0 p 1.6 p 101.2 p 5.9 p 0.1

注１：pは速報値、ｒは修正値。また、年次及び前年同月比は原指数による。

資料出所　府企画統計課、経済産業省
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2020年＝100

99.9 - △ 0.1 99.8 - △ 0.2 100.0 - 0.0 99.8 - △ 0.2

102.4 - 2.5 102.3 - 2.5 102.2 - 2.2 102.1 - 2.3

105.6 - 3.1 105.6 - 3.2 105.2 - 3.0 105.2 - 3.1

2021 10 100.4 0.0 0.2 99.9 △ 0.2 0.1 100.1 0.1 0.1 99.9 0.1 0.1

11 100.4 0.0 0.6 100.1 0.2 0.6 100.3 0.2 0.4 100.1 0.3 0.5

12 100.5 0.1 1.0 100.1 0.0 0.8 100.4 0.1 0.6 100.0 △ 0.1 0.5

2022 1 100.6 0.1 0.7 100.3 0.3 0.5 100.3 △ 0.1 0.2 100.1 0.0 0.2

2 101.0 0.5 1.2 100.7 0.4 0.9 100.8 0.5 0.8 100.5 0.4 0.6

3 101.1 0.1 1.2 101.1 0.4 1.2 100.9 0.2 0.8 100.9 0.5 0.8

4 101.7 0.6 2.6 101.5 0.4 2.5 101.4 0.5 2.1 101.4 0.4 2.1

5 102.0 0.3 2.4 101.8 0.3 2.5 101.7 0.2 1.9 101.6 0.2 2.1

6 102.0 0.0 2.3 101.8 0.0 2.4 101.9 0.2 2.1 101.7 0.1 2.2

7 102.4 0.4 2.5 102.3 0.5 2.6 102.3 0.4 2.3 102.2 0.5 2.4

8 102.7 0.4 3.1 102.7 0.4 3.0 102.6 0.3 2.9 102.5 0.3 2.8

9 103.2 0.5 2.9 103.1 0.4 3.0 103.0 0.3 3.0 102.9 0.3 3.0

10 103.9 0.6 3.5 103.7 0.6 3.7 103.6 0.6 3.4 103.4 0.6 3.6

11 104.0 0.0 3.6 103.9 0.2 3.8 103.8 0.2 3.4 103.8 0.4 3.7

12 104.2 0.2 3.7 104.1 0.2 4.0 104.2 0.4 3.8 104.1 0.2 4.0

2023 1 104.7 0.5 4.1 104.7 0.5 4.3 104.3 0.1 4.0 104.3 0.2 4.2

2 104.1 △ 0.6 3.0 104.0 △ 0.6 3.3 103.7 △ 0.6 2.9 103.6 △ 0.6 3.1

3 104.6 0.5 3.5 104.4 0.4 3.2 104.3 0.6 3.4 104.1 0.5 3.1

4 105.1 0.4 3.3 105.1 0.6 3.5 104.8 0.4 3.3 104.8 0.7 3.4

5 105.4 0.3 3.3 105.1 0.1 3.2 105.0 0.3 3.3 104.8 0.0 3.2

6 105.2 △ 0.2 3.1 105.2 0.1 3.3 105.0 0.0 3.1 105.0 0.2 3.3

7 105.5 0.3 3.1 105.7 0.5 3.3 105.3 0.3 2.9 105.4 0.4 3.1

8 105.8 0.2 3.0 105.9 0.3 3.2 105.6 0.3 2.8 105.7 0.2 3.1

9 106.1 0.3 2.8 106.2 0.3 3.0 105.5 0.0 2.5 105.7 0.0 2.8

10 107.1 0.9 3.0 107.1 0.9 3.3 106.4 0.8 2.7 106.4 0.7 2.9

11 107.0 △ 0.1 2.9 106.9 △ 0.2 2.8 106.5 0.1 2.6 106.4 0.0 2.5

12 106.8 △ 0.2 2.5 106.8 △ 0.1 2.6 106.5 0.0 2.3 106.4 0.0 2.3

2024 1 107.0 0.1 2.2 106.9 0.1 2.2 106.5 0.0 2.1 106.4 0.0 2.0

2 107.0 0.0 2.8 106.9 0.0 2.8 106.7 0.2 2.9 106.5 0.1 2.8

3 107.2 0.1 2.4 107.2 0.3 2.7 106.8 0.1 2.3 106.8 0.3 2.6

4 107.8 0.6 2.6 107.7 0.4 2.5 107.2 0.4 2.3 107.1 0.3 2.2

5 108.4 0.6 2.9 108.1 0.4 2.8 107.7 0.5 2.5 107.5 0.3 2.5

6 108.3 △ 0.1 3.0 108.2 0.1 2.8 107.9 0.2 2.7 107.8 0.3 2.6

7 108.8 0.4 3.0 108.6 0.4 2.8 108.4 0.5 3.0 108.3 0.5 2.7

8 109.2 0.4 3.2 109.1 0.5 3.0 108.6 0.2 2.9 108.7 0.4 2.8

9 109.2 0.0 2.8 108.9 △ 0.3 2.5 108.3 △ 0.3 2.7 108.2 △ 0.4 2.4

10 109.7 0.5 2.4 109.5 0.6 2.3 108.9 0.5 2.4 108.8 0.6 2.3

注：前月比及び前年同月比は端数処理前の指数値を用いて計算しているため、公表された指数値を用いて計算した値とは一致しない場合がある。

資料出所　府企画統計課、総務省
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百貨店 スーパー

百万円 百万円 百万円 百万円 百万円

434,693 186,651 248,042 2.0 19,907,136 0.6 3,479,845 0.8

469,722 217,215 252,507 7.9 20,660,329 3.2 3,684,003 5.8

508,401 250,304 258,096 8.4 21,604,942 4.2 3,940,311 6.8

2021 11 40,279 19,798 20,480 4.7 1,707,809 1.5 306,512 3.4

12 48,427 25,312 23,115 3.7 2,139,170 1.4 384,032 3.3

2022 1 38,094 16,150 21,944 6.8 1,676,669 2.6 298,005 3.1

2 32,891 13,419 19,472 1.1 1,503,612 0.1 265,514 0.1

3 38,638 18,210 20,428 1.7 1,705,298 1.5 298,910 2.1

4 36,705 15,942 20,763 9.9 1,624,303 4.1 289,254 9.1

5 37,982 17,279 20,703 30.6 1,680,909 8.5 296,412 24.3
6 38,243 17,687 20,556 6.9 1,673,512 1.3 298,050 3.1
7 39,528 18,605 20,923 4.0 1,770,353 2.8 317,699 2.8

8 36,479 15,147 21,332 8.4 1,677,558 3.8 295,853 6.0

9 36,999 16,991 20,008 10.4 1,629,920 4.1 287,984 6.7

10 39,831 18,918 20,913 7.6 1,732,555 4.1 310,531 6.3

11 42,269 21,060 21,209 5.0 1,759,019 2.4 320,981 4.5

12 52,063 27,807 24,256 7.4 2,226,620 3.6 404,809 5.2

2023 1 41,606 19,140 22,465 9.1 1,767,409 4.9 319,269 6.9

2 36,183 16,563 19,620 9.9 1,582,048 4.7 286,423 7.7

3 41,842 21,230 20,612 8.2 1,766,977 3.2 317,573 6.0

4 40,707 18,844 21,864 11.1 1,709,486 4.8 308,236 6.2

5 40,601 19,148 21,454 7.1 1,743,611 3.4 314,947 6.0

6 40,986 20,029 20,956 7.5 1,746,107 4.1 317,087 6.2

7 43,586 21,782 21,805 10.6 1,874,095 5.5 342,486 7.7

8 40,095 18,078 22,018 10.4 1,785,868 6.0 323,171 9.1

9 39,899 19,507 20,392 8.2 1,708,463 4.5 314,624 9.3

10 43,214 21,969 21,245 8.7 1,799,946 3.6 330,473 6.2

11 45,388 23,798 21,590 7.7 1,836,337 4.2 343,408 6.9

12 54,293 30,217 24,076 4.5 2,284,594 2.5 422,615 4.5

2024 1 43,641 21,053 22,588 5.1 1,826,405 3.3 338,225 6.0

2 39,785 19,886 19,898 10.3 1,702,098 7.2 312,694 9.4

3 46,048 24,900 21,148 10.3 1,888,618 6.5 347,498 9.7

4 44,476 22,540 21,937 9.3 1,761,183 2.7 329,875 7.4

5 44,996 23,871 21,125 10.8 1,821,174 4.1 342,863 9.2

6 45,637 24,254 21,383 11.3 1,867,454 6.6 346,299 9.3

7 45,415 23,940 21,476 4.1 1,898,977 1.1 354,292 3.5

8 41,670 19,021 22,649 3.8 1,866,439 4.3 340,042 5.1

9 41,130 20,984 20,147 3.0 1,739,381 1.6 321,289 2.0

10 43,147 22,178 20,969 △ 0.4 1,789,477 △ 0.4 332,961 0.6

注１：販売額は店舗調整前（全店比較）、前年同月比は店舗調整済(既存店比較)。
注２：既存店とは、過去1年間に新たに開店、閉店等をした店舗を除いて、当年及び前年とも調査対象となった店舗。
注３：pは速報値、ｒは修正値 。
注４：2024年1月以降の値は年間補正前の数値。

資料出所　経済産業省(商業動態統計)　　　　

2022
2023

年次
年月 前年（同月）

比合計販売額

商業動態統計(百貨店・スーパー販売額)
京都府 全国 近畿

前年（同月）
比

合計販売額
前年（同月）

比
合計販売額

2021

消費①
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京都市 近畿 全国

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 円 円

211,605 1.7 95,547 1.7 123,331 1.8 56,264 △ 3.2 283,208 269,539 279,024

220,406 4.2 97,119 1.6 134,265 8.9 57,404 2.0 299,924 292,393 290,865

233,364 5.9 93,845 △ 3.4 149,362 11.2 58,290 1.5 314,636 295,055 293,997

2021 11 17,615 △ 4.1 7,513 △ 1.0 10,105 5.7 4,455 △ 5.2 267,935 266,362 277,029

12 22,436 22.3 10,148 △ 3.0 11,411 3.5 5,452 △ 2.8 301,024 311,906 317,206

2022 1 17,833 9.5 8,564 2.8 10,639 12.1　京都府における公共工事前払金保証請負金額は、前年同月比で２か月連続の増加となった。 4,176 △ 0.3 261,806 276,881 287,801

2 15,431 2.0 7,172 5.3 9,890 8.9 3,847 △ 4.3 246,866 249,833 257,887

3 18,000 3.7 9,708 8.4 10,856 8.4 4,711 3.5 302,179 313,972 307,261

4 18,462 8.9 7,260 2.4 10,831 6.7 5,183 3.7 326,958 330,761 304,510

5 18,183 7.5 7,291 3.2 11,133 4.8 5,307 △ 1.5 297,515 284,580 287,687

6 18,162 6.2 7,843 △ 3.3 11,185 7.6 4,892 4.1 364,691 285,226 276,885

7 19,381 4.8 8,558 △ 10.2 11,816 9.6 4,832 1.0 301,542 295,304 285,313

8 19,002 6.0 7,464 1.1 11,771 8.3 4,667 3.6 279,662 271,795 289,974

9 18,262 3.5 8,007 7.3 10,939 9.0 4,450 △ 1.4 284,452 280,983 280,999

10 18,981 7.2 7,464 4.4 11,127 7.4 4,870 3.4 298,555 304,842 298,006

11 18,789 6.7 7,466 △ 0.6 11,054 9.4 4,675 4.9 300,905 281,055 285,947

12 19,920 △ 11.2 10,322 1.7 13,024 14.1 5,794 6.3 333,961 333,489 328,114

2023 1 18,035 1.1 8,510 △ 0.6 10,978 3.2 4,071 △ 2.5 366,631 309,424 301,646

2 16,647 7.9 7,322 2.1 10,545 6.6 3,953 2.8 284,192 285,040 272,214

3 19,448 8.0 8,953 △ 7.8 12,138 11.8 4,853 3.0 319,294 323,835 312,758

4 19,254 4.3 7,258 0.0 11,958 10.4 5,254 1.4 330,593 304,179 303,076

5 19,598 7.8 6,953 △ 4.6 12,194 9.5 5,268 △ 0.7 300,876 291,038 286,443

6 19,266 6.1 7,180 △ 8.5 12,434 11.2 4,860 △ 0.7 298,024 266,696 275,545

7 20,939 8.0 8,841 3.3 13,470 14.0 5,273 9.1 317,964 279,805 281,736

8 20,665 8.8 7,253 △ 2.8 13,075 11.1 4,827 3.4 270,672 281,186 293,161

9 19,474 6.6 7,699 △ 3.8 12,549 14.7 4,515 1.5 319,124 275,908 282,969

10 20,247 6.7 6,813 △ 8.7 12,950 16.4 4,890 0.4 313,804 307,255 301,974

11 19,431 3.4 7,658 2.6 12,746 15.3 4,834 3.4 292,843 292,036 286,922

12 20,360 2.2 9,405 △ 8.9 14,325 10.0 5,692 △ 1.8 361,609 324,255 329,518

2024 1 18,556 2.9 7,526 △ 11.6 12,395 12.9 4,113 1.0 297,375 286,905 289,467

2 17,811 7.0 6,883 △ 6.0 12,257 16.2 4,069 2.9 320,051 279,597 279,868

3 19,667 1.1 9,241 3.2 13,341 9.9 4,941 1.8 291,396 304,837 318,713

4 19,711 2.4 7,202 △ 0.8 13,332 11.5 5,370 2.2 357,201 302,614 313,300

5 20,188 3.0 7,017 0.9 13,672 12.1 5,432 3.1 309,675 285,748 290,328

6 19,850 3.0 8,175 13.9 13,909 11.9 5,211 7.2 265,875 277,085 280,888

7 21,238 1.4 9,102 3.0 14,503 7.7 5,227 △ 0.9 280,136 284,663 290,931

8 20,880 1.0 7,758 7.0 14,527 11.1 5,285 9.5 281,095 277,641 297,487

9 19,554 0.4 7,499 △ 2.6 13,393 6.7 4,624 2.4 269,767 279,763 287,963

10 20,837 2.9 6,501 △ 4.6 13,825 6.8 4,856 △ 0.7 294,569 284,466 305,819

注：家計調査の特性上、京都市においては調査世帯数が少ないため、変動幅が大きいことに留意。
資料出所　経済産業省(商業動態統計)、総務省（家計調査）

2022

2023

年次
年月 消費支出

金額

商業動態統計
京都府

コンビニ

販売額 前年(同月)比

ホームセンター

販売額 前年(同月)比

家電大型専門店

販売額 前年(同月)比

ドラッグストア

2021

販売額 前年(同月)比

家計調査(二人以上の世帯)
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金額

消費支出
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各販売別対前年同月比増減率の推移(京都府)

消費②

-7-



％ ポイント ％ ポイント ％ ポイント ％ ポイント
24.4 △ 3.2 34.3 0.0 14.6 △ 2.7 20.5 △ 0.7

41.1 16.7 46.6 12.3 27.0 12.4 29.5 9.0

55.1 14.0 57.0 10.4 39.5 12.5 37.5 8.0

2021 9 21.1 △ 6.2 31.2 △ 4.7 11.6 △ 5.1 17.9 △ 4.3

10 29.0 △ 5.1 40.8 △ 1.2 17.6 △ 2.2 24.3 △ 1.6

11 44.9 △ 4.4 46.9 1.6 28.7 △ 2.1 28.9 0.0

12 39.2 5.8 46.5 9.7 25.2 3.3 29.7 6.9

2022 1 25.3 11.2 34.6 11.0 15.7 7.9 21.4 8.2

2 24.2 7.1 34.0 6.9 13.9 4.5 19.6 4.7

3 34.9 7.1 41.0 6.5 22.8 6.1 25.8 5.2

4 35.9 16.4 43.4 12.4 22.1 11.4 26.2 8.7

5 39.3 25.8 45.0 18.3 26.3 18.9 28.5 12.8

6 38.9 22.2 45.2 16.6 24.9 15.9 27.4 11.8

7 39.8 14.0 47.7 9.8 25.7 10.7 30.7 7.9

8 40.8 17.6 51.0 14.9 27.3 12.5 36.2 12.4

9 45.2 24.1 49.5 18.3 29.6 18.0 31.2 13.3

10 48.6 19.6 54.3 13.5 32.3 14.7 33.8 9.5

11 63.5 18.6 57.6 10.7 43.5 14.8 36.4 7.5

12 53.9 14.7 54.9 8.4 38.2 13.0 36.0 6.3

2023 1 36.7 11.4 46.0 11.4 26.1 10.4 29.8 8.4

2 42.3 18.1 53.0 19.0 28.6 14.7 33.9 14.3

3 54.4 19.5 56.8 15.8 39.6 16.8 37.7 11.9

4 57.9 22.0 55.0 11.6 41.2 19.1 34.9 8.7

5 57.5 18.2 56.1 11.1 41.4 15.1 36.9 8.4

6 53.8 14.9 55.3 10.1 37.9 13.0 35.0 7.6

7 49.1 9.3 57.9 10.2 36.3 10.6 39.0 8.3

8 52.8 12.0 62.6 11.6 40.4 13.1 45.8 9.6

9 57.8 12.6 59.7 10.2 40.6 11.0 38.6 7.4

10 68.8 20.2 61.9 7.6 47.2 14.9 40.0 6.2

11 71.5 8.0 63.0 5.4 51.8 8.3 40.6 4.2

12 61.5 7.6 57.2 2.3 42.7 4.5 37.9 1.9

2024 1 p 46.2 p 9.5 p 51.2 p 5.2 p 30.3 p 4.2 p 33.2 p 3.4

2 p 54.9 p 12.6 p 57.8 p 4.8 p 34.7 p 6.1 p 37.1 p 3.2

3 p 66.9 p 12.5 p 60.0 p 3.2 p 44.3 p 4.7 p 39.9 p 2.2

4 p 71.1 p 13.2 p 59.8 p 4.8 p 48.8 p 7.6 p 38.6 p 3.7

5 p 67.0 p 9.5 p 59.4 p 3.3 p 53.1 p 11.7 p 39.0 p 2.1

6 p 61.6 p 7.8 p 58.5 p 3.2 p 43.3 p 5.4 p 37.5 p 2.5

7 p 61.0 p 11.9 p 61.2 p 3.3 p 41.5 p 5.2 p 41.0 p 2.0

8 p 60.0 p 7.2 p 64.0 p 1.4 p 42.7 p 2.3 p 46.7 p 0.9

9 p 64.1 p 6.3 p 62.0 p 2.3 p 42.9 p 2.3 p 40.0 p 1.4

注：pは速報値、ｒは修正値。

資料出所　宿泊旅行統計調査（観光庁）

2021
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年月

客室稼働率
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前年 （同月）差客室稼働率

全国

客室稼働率 前年 （同月）差
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京都府 全国
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2020年＝100

前年
(同月)比 指数

前年
(同月)比

指数
前年

(同月)比
前年

(同月)比 指数
前年

(同月)比
指数

前年
(同月)比

2021 101.4 1.4 100.4 0.4 101.0 1.0 100.6 0.6 100.7 0.6 100.5 0.5

2022 102.7 1.3 103.3 2.9 101.6 0.6 99.6 △ 1.0 100.8 0.1 101.3 0.8

2023 99.0 △ 3.6 102.7 △ 0.6 101.9 0.3 97.1 △ 2.5 100.9 0.1 103.1 1.9

2021 10 87.2 0.2 101.9 △ 0.9 101.1 1.0 85.3 0.1 102.5 △ 1.8 100.9 0.7

11 91.2 2.7 105.5 2.2 101.8 1.4 88.7 0.1 103.2 0.9 101.0 0.7

12 168.9 △ 2.0 104.0 2.0 101.9 1.1 171.2 △ 1.3 102.4 1.1 101.1 0.7

2022 1 94.2 7.3 98.9 4.9 101.6 1.0 86.0 0.5 95.8 0.7 100.4 0.3

2 86.3 0.2 98.8 2.1 101.3 0.8 83.8 0.0 96.4 △ 0.4 100.1 0.3

3 90.7 1.9 101.3 1.7 100.5 0.1 89.5 0.6 101.2 △ 1.1 99.7 0.3

4 91.8 2.5 108.1 1.8 101.8 1.0 87.1 △ 1.7 104.7 △ 1.3 100.9 0.4

5 88.4 0.8 101.0 5.5 102.1 1.8 85.2 △ 1.8 97.0 0.8 101.2 0.7

6 144.9 3.7 107.9 5.6 102.0 0.8 139.0 △ 0.6 105.3 1.2 101.6 1.1

7 113.2 △ 1.1 106.7 2.6 102.1 0.6 115.0 △ 1.8 103.6 △ 0.1 101.8 1.1

8 90.8 2.7 99.8 4.4 101.3 △ 0.1 85.1 △ 1.7 97.9 2.0 101.7 1.1

9 84.4 △ 1.3 103.6 4.4 101.7 0.9 83.7 △ 1.2 101.6 1.6 101.7 1.2

10 84.0 △ 3.7 103.0 1.1 101.7 0.6 82.8 △ 2.9 101.6 △ 0.9 102.0 1.1

11 91.7 0.5 105.7 0.2 101.6 △ 0.2 86.5 △ 2.5 102.7 △ 0.5 102.1 1.1

12 171.1 1.3 104.8 0.8 102.0 0.1 170.1 △ 0.6 101.6 △ 0.8 102.3 1.2

2023 1 86.9 △ 7.7 97.3 △ 1.6 101.2 △ 0.4 82.5 △ 4.1 94.7 △ 1.1 102.0 1.6

2 84.3 △ 2.3 101.6 2.8 101.1 △ 0.2 81.4 △ 2.9 98.7 2.4 101.8 1.8

3 88.8 △ 2.1 104.1 2.8 100.6 0.1 87.4 △ 2.3 102.1 0.9 101.3 1.7

4 88.6 △ 3.5 107.5 △ 0.6 100.7 △ 1.1 84.3 △ 3.2 104.2 △ 0.5 102.7 1.8

5 86.0 △ 2.7 102.1 1.1 101.7 △ 0.4 84.4 △ 0.9 98.9 2.0 103.0 1.8

6 140.6 △ 3.0 107.7 △ 0.2 102.2 0.2 136.8 △ 1.6 105.4 0.1 103.5 1.8

7 109.0 △ 3.7 104.2 △ 2.3 102.2 0.1 111.9 △ 2.7 102.6 △ 1.0 103.7 1.8

8 85.4 △ 5.9 97.9 △ 1.9 101.9 0.6 82.7 △ 2.8 97.6 △ 0.3 103.6 1.8

9 82.4 △ 2.4 101.8 △ 1.7 102.4 0.7 81.3 △ 2.9 101.0 △ 0.6 103.7 1.9

10 81.6 △ 2.9 103.2 0.2 102.5 0.8 80.9 △ 2.3 102.4 0.8 103.9 1.9

11 85.9 △ 6.3 103.3 △ 2.3 103.1 1.5 84.3 △ 2.5 102.4 △ 0.3 104.2 2.1

12 167.6 △ 2.0 101.5 △ 3.1 103.4 1.4 166.5 △ 2.1 100.7 △ 0.9 104.3 2.0

2024 1 87.4 △ 2.0 97.2 △ 1.4 103.5 2.3 83.5 △ 1.1 95.3 △ 0.9 103.2 1.2

2 82.7 △ 4.2 102.8 △ 0.2 103.6 2.5 81.7 △ 1.8 99.6 △ 0.5 103.1 1.3

3 89.2 △ 1.9 102.8 △ 2.6 102.9 2.3 87.5 △ 2.1 100.9 △ 2.6 102.7 1.4

4 87.8 △ 3.5 107.5 △ 1.5 102.8 2.1 85.2 △ 1.2 104.7 △ 0.9 103.9 1.2

5 83.3 △ 5.4 103.2 △ 0.4 103.2 1.5 85.3 △ 1.3 101.3 1.0 104.3 1.3

6 143.5 △ 2.2 107.0 △ 2.0 103.7 1.5 143.0 1.1 103.7 △ 3.1 104.6 1.1

7 114.0 1.2 106.8 0.9 103.7 1.5 115.0 0.3 104.7 0.6 104.9 1.2

8 86.1 △ 1.8 101.1 1.6 103.3 1.4 83.9 △ 0.8 97.9 △ 1.1 104.8 1.2

9 82.5 △ 2.4 102.2 △ 1.1 103.1 0.7 83.0 △ 0.4 99.7 △ 2.7 104.7 1.0

注１：従業員5人以上の事業所規模。

注２：pは速報値、ｒは修正値。

注３：2024年１月値公表時に母集団労働者数の更新作業（ベンチマーク更新）が行われ、賃金、労働時間の前年同月比については、令和５年１月にベンチマーク更新を 

実施した参考値を作成し、この参考値と令和６年の値を比較することにより算出しているため、指数から算出した場合と一致しない。

資料出所　府企画統計課、厚生労働省

年次
年月 総実労働時間指数 常用雇用指数 常用雇用指数総実労働時間指数

全国

指数指数

毎月勤労統計（事業所規模：5人以上）

京都府

実質賃金指数 実質賃金指数
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前月差
前年

（同月）差

正 社 員 有 効
求 人 倍 率
（ 原 数 値 ）

前月差
前年

（同月）差

正社員有効
求 人 倍 率
（原数値）

1.09 - 0.03 0.89 1.16 - 0.06 0.90

1.22 - 0.13 0.96 1.31 - 0.15 1.01

1.21 - △ 0.01 0.95 1.29 - △ 0.02 1.02

2021 11 1.09 0.02 0.12 0.93 1.16 0.01 0.11 0.93

12 1.11 0.02 0.15 0.98 1.18 0.02 0.13 0.97

2022 1 1.12 0.01 0.16 0.99 1.20 0.02 0.12 0.97

2 1.13 0.01 0.12 0.95 1.21 0.01 0.13 0.97

3 1.15 0.02 0.12 0.92 1.23 0.02 0.13 0.95

4 1.17 0.02 0.11 0.89 1.24 0.01 0.13 0.92

5 1.17 0.00 0.10 0.87 1.25 0.01 0.13 0.91

6 1.20 0.03 0.90 0.89 1.27 0.02 0.13 0.95

7 1.20 0.00 0.10 0.91 1.29 0.02 0.15 0.98

8 1.21 0.01 0.13 0.94 1.31 0.02 0.17 1.00

9 1.21 0.00 0.14 0.95 1.32 0.01 0.18 1.02

10 1.22 0.01 0.16 0.98 1.33 0.01 0.19 1.04

11 1.25 0.03 0.17 1.02 1.35 0.02 0.20 1.07

12 1.26 0.01 0.17 1.08 1.35 0.00 0.19 1.11

2023 1 1.25 △ 0.01 0.13 1.06 1.35 0.00 0.17 1.09

2 1.24 △ 0.01 0.13 1.03 1.34 △ 0.01 0.13 1.06

3 1.23 △ 0.01 0.07 0.96 1.32 △ 0.02 0.11 1.02

4 1.23 0.00 0.06 0.93 1.32 0.00 0.07 0.98

5 1.24 0.01 0.06 0.91 1.32 0.00 0.06 0.96

